АРБИТРАЖНЫЙ СУД ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

153022, г. Иваново, ул. Б. Хмельницкого, 59-Б

http://ivanovo.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

 

Дело № А17-8211/2023

г. Иваново

19 февраля 2025 года

Резолютивная часть решения объявлена 05 февраля 2025 года.

Полный текст решения изготовлен 19 февраля 2025 года.

Арбитражный суд Ивановской области в составе судьи Демидовской Е.И., при ведении протокола судебного заседания секретарем Говорковой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску

Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ивановской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>)

к индивидуальному предпринимателю Зеленовой Ирине Николаевне (ОГРНИП 304371134500508, ИНН 371100136070)

о взыскании 108986 руб. 83 коп. излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности за период с 24.11.2019 по 22.11.2021,

при участии в судебном заседании:

от истца: представитель ФИО2 по доверенности от 09.01.2025, копия диплома,

от ответчика: ИП ФИО1 лично, по паспорту.

диплома,

УСТАНОВИЛ:

Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ивановской области обратилось в арбитражный суд с иском к индивидуальному предпринимателю ФИО1 о взыскании 108986 руб. 83 коп. излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности за период с 01.07.2019 по 31.12.2020

Определением арбитражного суда от 28.08.023 суд принял исковое заявление в порядке упрощенного производства в соответствии со ст. 227 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации. Суд предложил сторонам в срок до 13.10.2023 представить дополнительные документы, содержащие пояснения по существу заявленных требований и возражений в обоснование своей позиции.

Определением суда от 20.10.2023 суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам искового производства, предварительное судебное заседание назначено на 18.12.2023.

Информация о движении дела (дате, времени и месте судебных заседаний в порядке подготовки дела к рассмотрению по существу, судебных заседаний первой инстанции, об отложении судебных заседаний, а также об объявляемых в заседаниях перерывах) размещалась на официальном сайте Арбитражного суда Ивановской области в сети Интернет по веб-адресу: www.ivanovo.arbitr.ru. 

Протокольным определением 18.12.2023 дело признано подготовленным к судебному разбирательству, назначено к рассмотрению на 05.02.2024.

Истцом в порядке ст. 49 АПК РФ представлено уточненное исковое заявление, согласно которого истец просит взыскать 108986 руб. 83 коп. излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности за период с 24.11.2019 по 22.11.2021.

Судом, на основании ст. 49 АПК РФ заявление об уточнении исковых требований принято к производству.

Судебное разбирательство по делу неоднократно откладывалось.

Ответчиком представлены пояснения по делу, согласно которым при проведении проверки правильности начисления больничных листков работникам региональное отделение ФСС не учитывает платежные ведомости на выдачу заработной платы работникам за минусом дней нетрудоспособности, в ведомостях стоит роспись работников, региональное отделение ФСС не берет и даже нигде не упоминает о платежных ведомостях в своих актах, везде фигурируют только расчетные ведомости, в которых нет росписи работников в получении. Расчетные ведомости сдаются в налоговую для расчета налогов, чтобы успеть произвести уплату налогов по срокам до 15 числа, нормативной базой по первичным документам предусмотрено использование: 1.расчетная ведомость, платежная ведомость, расчетно-платежная ведомость. Суммы, выплаченные за период дней временной нетрудоспособности работникам в платежных ведомостях не могут и не должны совпадать с данными, полученными в результате проведения проверки органом ФСС, так как работодатель включает сумму с учетом 3-х дней, которые он по закону оплачивает из собственных средств. А компенсация от ФСС возмещается за минусом этих дней. В части начислений за период административного отпуска ответчик возражений не имеет.

Истец в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме по основаниям, изложенным в исковом заявлении с учетом уточнения.

Заслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд установил следующие обстоятельства и пришел к следующим выводам. 

Как следует из материалов дела, Государственным учреждением - Ивановским региональным отделением Фонда социального страхования Российской Федерации (далее - региональное отделение Фонда) проведена камеральная проверка полноты и достоверности документов (сведений), влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего вида пособия или исчисление его размера, в отношении Индивидуального предпринимателя ФИО1 с 24.11.2019 по 22.11.2021.

На основании представленных страхователем ИП ФИО1 сведений за период с 01.07.2019 по 31.12.2021 региональное отделение Фонда назначило и перечислило:

ФИО3 по листку нетрудоспособности № 371910758658 за период с 24.07.2021 по 04.08.2021 в сумме 5 046,72 руб.; по листку нетрудоспособности № 371910803291 за период с 05.08.2021 по 06.08.2021 в сумме 841,12 руб.;

ФИО4 по листку нетрудоспособности № 371910759264 за период с 24.07.2021 по 03.08.2021 в сумме 4 626, 16 руб.;

ФИО5 по листку нетрудоспособности № 355531410105 за период с 01.05.2020 по 12.05.2020 в сумме 4 785,48 руб., по листку нетрудоспособности № 363415182601 за период с 30.05.2021 по 03.06.2021 в сумме 2 120,32 руб.; по листку нетрудоспособности № 355531479831 за период с 13.05.2020 по 18.05.2020 в сумме 2 392,74 руб.; по листку нетрудоспособности № 371860092098 за период с 04.06.2021 по 08.06.2021 в сумме 2 132,00 руб.;

ФИО6 по листку нетрудоспособности № 910086339685 за период с 09.10.2021 по 14.10.2021 в сумме 2 523,36 руб., по листку нетрудоспособности № 910081670249 за период с 23.09.2021 по 08.10.2021 в сумме 6 775,68 руб.;

ФИО7 по листку нетрудоспособности № 346742552425 за период с 24.11.2019 по 20.12.2019 в сумме 10 012,95 руб., по листку нетрудоспособности № 346743183745 за период с 21.12.2019 по 04.01.2020 в сумме 5 562,75 руб.;

ФИО8, по листку нетрудоспособности № 387766395190, за период с 20.10.2020 по 03.11.2020, в сумме 5 998,47 руб.; по листку нетрудоспособности № 82189838320, за период с 18.09.2020 по 24.09.2020, в сумме 2 830 31руб.; по листку нетрудоспособности № 392663739750, за период с 28.02.2021 по 10.03.2021, в сумме 4 662,46 руб.; по листку нетрудоспособности № 400028259182, за период с 09.08.2021 по 17.08.2021, в сумме 3 785,04 руб.; по листку нетрудоспособности № 363386767717, за период с 14.08.2020 по 21.08.2020, в сумме 3190, 31руб.;

ФИО9 по листку нетрудоспособности № 355535973620, за период 01.05.2020 по 15.05.2020, в сумме 4 984,90 руб.; по листку нетрудоспособности № 363423128940, за период с 01.05.2021 по 13.05.2021, в сумме 5 467,28 руб., по листку нетрудоспособности № 3555554757, за период с 21.05.2020 по 29.05.2020, в сумме 3 589, 11 руб., по листку нетрудоспособности № 371912539256, за период с 10.09.2021 по 16.09.2021, в сумме 2 984,80 руб., по листку нетрудоспособности № 390780045118, за период с 30.09.2021 по 06.10.2021, в сумме 2 949,76 руб., по листку нетрудоспособности № 355535966682, за период с 20.04.2020 по 30.04.2020, в сумме 4 242,70 руб.,

ФИО10 по листку нетрудоспособности № 910090234885 за период с 06.11.2021 по 22.11.2021 в сумме 7 248,80 руб.;

ФИО11 по листку нетрудоспособности № 371890992582 за период с 11.04.2021 по 15.04.2021 в сумме 2 132,00 руб.;

ФИО12 по листку нетрудоспособности № 371874473614 за период с 03.06.2021 по 21.06.2021 в сумме 8 101,60 руб.

При проведении проверки региональное отделение Фонда руководствовалось, в том числе Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее - Постановление №294).

Таким образом, в целях осуществления контроля за полнотой и достоверностью представленных страхователем сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом соответствующего пособия или исчисления его размера в отношении Индивидуального предпринимателя ФИО1 была проведена выездная проверка за период с 01.07.2019 по 31.12.2021. 12 октября 2022 года страхователю ИП ФИО1 региональным отделением Фонда было вручено Решение от 12.10.2022 №37002280005401 о проведении выездной проверки полноты и достоверности, представляемых страхователем или застрахованным лицом сведений и документов. Срок проведения выездной проверки с 12.10.2022 по 16.11.2022.

В результате выездной проверки установлено, что региональным отделением Фонда были излишне понесены расходы в связи с сокрытием или предоставлением недостоверных сведений страхователем ИП ФИО1

По данным выписки из ЕГРИП, основным видом деятельности ИП ФИО1 является Производство нательного белья из тканей.

Страхователем для проверки представлены следующие документы (копии): расчетные ведомости за 2019 - 2021, табели учета рабочего времени, листы нетрудоспособности, штатное расписание, приказы на отпуск без сохранения заработной платы, заявления на отпуск без сохранения заработной платы.

Результаты выездной проверки отражены в Акте от 08.12.2022 N 37002280005403, направленном согласно списку внутренних почтовых отправлений «Почта России» №244 от 08.12.2022 в адрес страхователя ИП ФИО1 Также ИП ФИО1 надлежащим образом извещена уведомлением № 37002280005404 от 14.12.2022 о том, что рассмотрение материалов выездной проверки состоится 18.01.2023 в 11-00, согласно списка внутренних почтовых отправлений «Почта России» №195 от 15.12.2022.

Страхователь ИП ФИО1, не согласившись с выводами, изложенными в Акте выездной проверки, представила письменные возражения и платежные ведомости. Возражения были рассмотрены комиссией. На комиссии присутствовала ИП ФИО1

После изучения представленных документов, установлено, что информация в представленных ранее расчетных ведомостях и в платежных ведомостях, представленных на комиссию, не совпадает. Информация, содержащаяся в платежных ведомостях, не соответствует данным расчетных ведомостей, данным табеля учета рабочего времени данным табеля учета рабочего времени, а также не соответствует данным расчетов Форма-4 ФСС. Так в платежной ведомости за ноябрь 2019 г. датированной 25.11.2019 по сотруднику ФИО7 отражена оплата дней временной нетрудоспособности за период 24.11.2019 по 20.12.2019, в то же время, в расчетной ведомости за декабрь 2019 года, в табеле учета рабочего времени и в расчете Форма- 4ФСС за 2019 год страхователем указано, что в декабре 2019 был «простой» (административный отпуск). В платежной ведомости за декабрь 2019, датированной 25.12.2019 проведены суммы заработка за полный отработанный месяц по всем работникам, кроме ФИО7, по которой период с 21.12.2019 по 04.01.2020 проставлена оплата дней временной нетрудоспособности.

Отсутствие платежных ведомостей на момент проверки, а также в связи с указанием в платежных ведомостях информации, которую страхователь не могла знать на момент заполнения этой ведомости, платежные ведомости могли быть оформлены ИП ФИО1 позднее. Что позволяет действия ИП ФИО1 рассматривать как злоупотребление своим правом самостоятельно определять условия труда с целью дальнейшего неправомерного получения из бюджета Фонда денежных средств.

На основании указанного Акта вынесено решение о возмещении страхователем излишне понесенных страховщиком расходов на выплату страхового обеспечения от 27.01.2023 № 37002280005405.

В соответствии с вышеуказанным решением ИП ФИО1 предложено возместить расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с представлением страхователем недостоверных сведений и документов либо сокрытием сведений и документов, влияющих на право получения застрахованными лицами страхового обеспечения, на исчисление размера страхового обеспечения, в сумме 108 986,83 руб.

Кроме того, 28.02.2023 в адрес ИП ФИО1 было направлено Требование о добровольном перечислении излишне понесенных страховщиком в связи с непредставлением страхователем сведений и документов или сокрытием сведений, влияющих на получение застрахованными лицами страхового обеспечения либо на исчисление размера страхового обеспечения, в сумме 108 986,83 руб. в срок до 24.03.2023.

Однако до настоящего времени на расчетный счет отделения Фонда денежные средства не поступили.

Полагая, что виновные действия ответчика повлекли перерасход средств на выплату пособия по временной нетрудоспособности, что является причинением ущерба пенсионному фонду, истец обратился в суд с настоящим иском.

 В соответствии с пунктом 1 статьи 15 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.

Под убытками понимаются расходы, которые лицо, чье право нарушено, произвело или должно будет произвести для восстановления нарушенного права, утрата или повреждение его имущества (реальный ущерб), а также неполученные доходы, которые это лицо получило бы при обычных условиях гражданского оборота, если бы его право не было нарушено (упущенная выгода) (пункт 2 статьи 15 ГК РФ).

Таким образом, для взыскания убытков истец должен доказать совокупность обстоятельств: наличие убытков и их размер, вину причинителя вреда, противоправность поведения причинителя вреда и причинно-следственную связь между действием (бездействием) причинителя вреда и возникшими убытками (пункт 12 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации").

Отношения в системе обязательного социального страхования урегулированы Федеральным законом от 16.07.1999 N 165-ФЗ "Об основах обязательного социального страхования" (далее - Закон N 165-ФЗ), который определяет правовое положение субъектов обязательного социального страхования, основания возникновения и порядок осуществления их прав и обязанностей, ответственность субъектов обязательного социального страхования, а также устанавливает основы государственного регулирования обязательного социального страхования.

Согласно подпункту 5 пункта 2 статьи 8 Закона N 165-ФЗ одним из видов страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию является пособие по временной нетрудоспособности.

Правоотношения в системе обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством являются предметом регулирования Федерального закона от 29.12.2006 N 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" (далее - Закон N 255-ФЗ).

Согласно части 1 статьи 13 Закона 255-ФЗ в редакции, действовавшей до 31.12.2021, назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, ежемесячного пособия по уходу за ребенком осуществляются страхователем по месту работы (службы, иной деятельности) застрахованного лица.

Пунктом 1 части 2 статьи 3 Закона 255-ФЗ предусмотрено, что застрахованным лицам (за исключением застрахованных лиц, добровольно вступивших в правоотношения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в соответствии со статьей 4.5 настоящего Федерального закона) за первые три дня временной нетрудоспособности за счет средств страхователя, а за остальной период начиная с 4-го дня временной нетрудоспособности за счет средств бюджета Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 N 294 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2020 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Постановление Правительства РФ N 294) с 01.07.2017 Учреждение участвует в реализации пилотного проекта (абзац шестой пункта 2 Постановления Правительства РФ N 294).

В соответствии с пунктом 2 Положения о Фонде социального страхования Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 12.02.1994 N 101, Фонд является специализированным финансово-кредитным учреждением при Правительстве Российской Федерации; при этом денежные средства и иное имущество, находящееся в оперативном управлении Фонда, а также имущество, закрепленное за подведомственными Фонду центрами реабилитации, являются федеральной собственностью.

На основании пункта 11 Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2020 N 2375 "Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2021 году территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников" (далее - Постановление Правительства РФ N 2375) выплата пособия по временной нетрудоспособности, пособия по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка застрахованному лицу осуществляется территориальным органом Фонда способом, указанным в сведениях о застрахованном лице либо в реестре сведений (путем перечисления пособия на банковский счет застрахованного лица или через организацию федеральной почтовой связи, иную организацию), в течение 10 календарных дней со дня получения документов (сведений) либо реестра сведений, которые необходимы для назначения и выплаты соответствующего вида пособия.

При наступлении страхового случая застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) обращается к страхователю по месту своей работы (службы, иной деятельности) с заявлением о выплате соответствующего вида пособия (далее - заявление) и документами, необходимыми для назначения и выплаты пособия в соответствии с законодательством Российской Федерации; форма заявления утверждается Фондом (пункт 2 Постановления Правительства РФ N 294).

Перечень документов, необходимых для назначения и выплаты пособий, определяется в соответствии с федеральными законами "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством", "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей".

При этом для перерасчета ранее назначенного пособия застрахованное лицо (его уполномоченный представитель) обращается к страхователю с заявлением о перерасчете ранее назначенного пособия (далее - заявление о перерасчете) и документами, необходимыми для такого перерасчета.

Согласно части 5 статьи 13 Закона N 255-ФЗ (в редакции, действовавшей до 31.12.2021) назначение и выплата пособий по временной нетрудоспособности осуществляются на основании листка нетрудоспособности, выданного медицинской организацией в форме документа на бумажном носителе или (с письменного согласия застрахованного лица) сформированного и размещенного в информационной системе страховщика в форме электронного документа, подписанного с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи медицинским работником и медицинской организацией, в случае, если медицинская организация и страхователь являются участниками системы информационного взаимодействия по обмену сведениями в целях формирования листка нетрудоспособности в форме электронного документа. Форма, порядок выдачи и порядок оформления листков нетрудоспособности, а также порядок формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа устанавливается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, и Фондом социального страхования Российской Федерации.

В рассматриваемой ситуации страховым случаем является временная нетрудоспособность, а страховое возмещение призвано компенсировать утраченный работником общества заработок в связи с наступлением страхового случая (часть 1 статьи 1.2 Закона N 255-ФЗ).

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 9 Закона N 255-ФЗ, пособие по временной нетрудоспособности не назначается застрахованному лицу за период освобождения работника от работы с полным или частичным сохранением заработной платы или без оплаты в соответствии с законодательством Российской Федерации, за исключением случаев утраты трудоспособности работником вследствие заболевания или травмы в период ежегодного оплачиваемого отпуска.

Пунктом 29 Приказа Минздрава России от 23.11.2021 N 1089н "Об утверждении Условий и порядка формирования листков нетрудоспособности в форме электронного документа и выдачи листков нетрудоспособности в форме документа на бумажном носителе в случаях, установленных законодательством Российской Федерации" установлено, что при наступлении временной нетрудоспособности в период отпуска без сохранения заработной платы, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет листок нетрудоспособности формируется со дня окончания указанных отпусков в случае продолжающейся временной нетрудоспособности.

На основании представленных ИП ФИО1 сведений за счет средств Фонда выплачены расходы на оплату застрахованным лицам:

- работнику ФИО5 по листку нетрудоспособности № 355531410105 за период освобождения от работы с 01.05.2020 по 12.05.2020 в сумме 4 785,48 руб., по листку нетрудоспособности № 355531479831 за период освобождения от работы с 13.05.2020 по 18.05.2020 в сумме 2 392,74 руб.; по листку временной нетрудоспособности № 363415182601 за период освобождения от работы с 30.05.2021г. по 03.06.2021г. в сумме 2 120,32 руб.; по листку временной нетрудоспособности № 371860092098 за период освобождения от работы с 04.06.2021г. по 08.06.2021г. в сумме 2 132,00 руб. Всего назначено и перечислено ФИО5 -11 430,54 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО5 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. Также в период с 01.05.2021 по 31.05.2021 она находились в отпуске без сохранения заработной платы согласно Приказу № 2 от 01.05.2021.

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за май 2020 года работнику выплачено 7966,52 руб. за исключением дней временной нетрудоспособности с 01.05.2020 по 12.05.2020, 4163,48 руб. за июнь 2021 – 10937 руб., б/л с 04.06.2021 по 08.06.2021 1855 руб. 

Таким образом суд полагает правомерным взыскание излишне оплаченных 814 руб. 12 коп. за май 2021 года период с 01.06.2021 по 03.06.2021 (2 календарных дня по 420 руб. 56 коп. в день), то есть за период нахождения в отпуске без сохранения заработной платы.

- работнику ФИО4 по листку нетрудоспособности № 371910759264 за период с 24.07.2021 по 03.08.2021 в сумме 4 626,16 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО4 в указанный период работал по 8 часов в день и получал заработную плату. Также в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 он находился в отпуске без сохранения заработной платы.

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за июль 2021 года работнику выплачено 8766,84 руб., б/л с 24.07.2021 по 03.08.2021 4025,16 руб.

Таким образом суд полагает правомерным взыскание излишне оплаченных 1261 руб. 68 коп. за август 2021 года период с 01.08.2021 по 03.08.2021 (3 календарных дня по 420 руб. 56 коп. в день), то есть за период нахождения в отпуске без сохранения заработной платы.

- работнику ФИО3: по листку нетрудоспособности № 371910758658 за период с 24.07.2021 по 04.08.2021 в сумме 5 046,72 руб.; по листку нетрудоспособности № 371910803291 за период с 05.08.2021 по 06.08.2021 в сумме 841,12 руб. Всего назначено и перечислено ФИО3 - 5 887,84 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО3 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. Также в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 она находилась в отпуске без сохранения заработной платы, согласно Приказа № 3 от 01.08.2021.   

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за июль 2021 года работнику выплачено 8401,28 руб., б/л с 24.07.2021 по 04.08.2021 – 4390 руб. 72 коп.

Таким образом суд полагает правомерным взыскание излишне оплаченных 2523 руб. 36 коп. за август 2021 года, в том числе за период с 01.08.2021 по 04.08.2021 в размере 1682 руб. 24 коп. (4 календарных дня по 420 руб. 56 коп. в день) и за период с 05.08.2021 по 06.08.2021 в размере 841 руб. 12 коп. (2 календарных дня по 420 руб. 56 коп. в день), то есть за период нахождения в отпуске без сохранения заработной платы.

- работнику ФИО6: по листку нетрудоспособности № 910081670249 за период с 23.09.2021 по 08.10.2021 в сумме 6 775,68 руб.; по листку нетрудоспособности № 910086339685 за период с 09.10.2021 по 14.10.2021 в сумме 2 523,36 руб. Всего назначено и перечислено ФИО6 - 9 299,04 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО6 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. 

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за октябрь 2021 года работнику выплачено 4701 руб. 96 коп. б/л с 23.09.2021 по 08.10.2021, б/л с 09.10.2021 по 14.10.2021 5894 руб. 68 коп., 2195 руб. 36 коп.

Таким образом, суд полагает, что в связи с выплатой заработной платы не в полном объеме, а с учетом больничных листов пропорционально отработанному времени убытков у истца не возникло.

- работнику ФИО7: по листку нетрудоспособности № 346742552425 за период с 24.11.2019 по 20.12.2019 в сумме 10 012,95 руб., по листку нетрудоспособности № 346743183745 за период с 21.12.2019 по 04.01.2020 в сумме 5 562,75 руб. Всего назначено и перечислено ФИО7 - 15 575,70 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО7 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. Также в период с декабрь 2019года по 31.01.2020 она находились в отпуске без сохранения заработной платы.  

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за декабрь 2019 года работнику выплачено 7290 руб. 25 коп. б/л с 21.12.2019 по 04.01.2020 4839 руб. 75 коп., за ноябрь 2019 года 3419 руб. 05 коп. б/л с 24.11.2019 по 20.12.2019 8710 руб. 95 коп.

Таким образом суд полагает правомерным взыскание излишне оплаченных 7417 руб. за период с 01.12.2019 по 20.12.2019 (20 дней по 370 руб. 85 коп. в день) и 5562 руб. 75 коп. за период с 21.12.2019 по31.12.2019 и с 01.01.2020 по 04.01.2020 (15 календарных дней по 370 руб. 85 коп. в день).

- работнику ФИО8 по листку нетрудоспособности № 363386767717, за период с 14.08.2020 по 21.08.2020, в сумме 3 190,32 руб. по листку нетрудоспособности № 82189838320, за период с 18.09.2020 по 24.09.2020, в сумме 2 830,31 руб.; по листку нетрудоспособности № 387766395190, за период с 20.10.2020 по 03.11.2020, в сумме 5 998,47 руб.; по листку нетрудоспособности № 392663739750, за период с 28.02.2021 по 10.03.2021, в сумме 4 662,46 руб.; по листку нетрудоспособности № 400028259182, за период с 09.08.2021 по 17.08.2021, в сумме 3 785,04 руб. Всего назначено и перечислено ФИО8 - 20 466,60 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО8 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. Также в период с 01.08.2021 по 31.08.2021 она находилась в отпуске без сохранения заработной платы согласно Приказа № 3 от 01.08.2021.

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за сентябрь 2020 года работнику выплачено 9667 руб. 69 коп. б/л с 18.09.2020 по 24.09.20202462 руб. 31 коп., за март 2021 года - 87355 руб. 40 коп. б/л с 28.02.2021 по 10.03.2021 4056 руб. 46 коп., за октябрь 2020 года – 6910 руб. 53 коп. б/л с 20.10.2020 по 03.11.2020 5219 руб. 47 коп.

Таким образом суд полагает правомерным взыскание излишне оплаченных 3785 руб. 04 коп. за август 2021 года период с 09.08.2021 по 17.08.2021 (9 календарных дней по 420 руб. 56 коп. в день).

- работнику ФИО9 по листку нетрудоспособности № 355535966682, за период с 20.04.2020 по 30.04.2020, в сумме 4 242,70 руб., по листку нетрудоспособности № 355535973620, за период с 01.05.2020 по 15.05.2020, в сумме 4 984,90 руб., по листку нетрудоспособности № 3555554757, за период с 21.05.2020 по 29.05.2020, в сумме 3 589,11 руб., по листку нетрудоспособности № 363423128940, за период с 01.05.2021 по 13.05.2021, в сумме 5 467,28 руб., по листку нетрудоспособности № 371912539256, за период с 10.09.2021 по 16.09.2021, в сумме 2 984,80 руб., по листку нетрудоспособности № 390780045118, за период с 30.09.2021 по 06.10.2021, в сумме 2 949,76 руб. Всего назначено и перечислено ФИО9 - 24 218,55 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО9 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. Также в период с 01.04.2020 по 30.04.2020 (Приказ № 3 от 01.04.2020) и с 01.05.2021 по 31.05.2021 (Приказ №2 от 01.05.2021) она находились в отпуске без сохранения заработной платы.  

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за октябрь 2021 года работнику выплачено10225 руб. 24 коп. б/л с 30.09.2021 по 06.10.2021 2566 руб. 76 коп., за май 2020 года – 7793 руб. 10 коп. б/л с 01.05.2020 по 15.05.2020 4336 руб. 90 коп., за сентябрь 2021 года 10195 руб. 20 коп. б/л с10.09.2021 по 16.09.2021 2596 руб. 80 коп.

Таким образом суд полагает правомерным взыскание излишне оплаченных 4242 руб. 70 коп. за апрель 2020 года период с 20.04.2020 по 29.04.2020 (10 календарных дней по 404 руб. 33 коп. в день), си 30.04.2020 – 1 календарный день по 398 руб. 79 коп., и 5467 руб. 28 коп. за май 2021 года период с 01.05.2021 по 13.05.2021 (13 календарных дней по 420 руб. 56 коп.).

- работнику ФИО10 по листку нетрудоспособности № 910090234885 за период с 06.11.2021 по 22.11.2021 в сумме 7 248,80 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО10 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. 

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за ноябрь 2021 года работнику выплачено 6485 руб. 20 коп. б/л с 06.11.2021 по 22.11.2021 6306 руб. 30 коп.

Таким образом, суд полагает, что в связи с выплатой заработной платы не в полном объеме, а с учетом больничных листов пропорционально отработанному времени убытков у истца не возникло.

- работнику ФИО11 по листку нетрудоспособности № 371890992582 за период с 11.04.2021 по 15.04.2021 в сумме 2 132,00 руб.;

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО11 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. 

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за апрель 2021 года работнику выплачено 10937 руб. б/л с 11.04.2021 по 15.04.2021 1855 руб. Таким образом суд полагает, что в связи с выплатой заработной платы не в полном объеме, а с учетом больничных листов пропорционально отработанному времени убытков у истца не возникло.

- работнику ФИО12:

- по листку нетрудоспособности № 371874473614 за период с 03.06.2021 по 21.06.2021 в сумме 8 101,60 руб.

Истец указывает, что согласно табелям учета рабочего времени ФИО12 в указанные периоды работала по 8 часов в день и получала заработную плату. 

При этом истцом не учтено, что согласно платежных ведомостей, представленных ИП ФИО1 за июнь 2021 года работнику выплачено 5743 руб. 40 коп. б/л с 03.06.2021 по 08.06.2021 7048 руб. 60 коп.

Учитывая изложенное, суд пришел к выводу, что Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ивановской области излишне выплачено пособий по временной нетрудоспособности в размере 31109 руб. 93 коп. (814 руб. 12 коп.+1261 руб. 68 коп.+ 2523 руб. 36 коп.+, 7417 руб. +5562 руб. 75 коп.+ 3785 руб. 04 коп. + 4242 руб. 70 коп. +5467 руб. 28 коп.), то есть за период нахождения работников в отпусках без сохранения заработной платы. 

В остальной части суд полагает, что в связи с выплатой заработной платы не в полном объеме, а с учетом больничных листов пропорционально отработанному времени убытков у истца не возникло. Несвоевременное представление предпринимателем ФИО1 платежных ведомостей, в которых указано на выплату заработной платы работникам, за исключением дней больничного, не может являться основанием для возложения на предпринимателя ответственности в виде выплаты убытков.

Государственная пошлина на основании статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса РФ подлежит отнесению на ответчика. Принимая во внимание, что при обращении с исковым заявлением истец государственную пошлину не уплатил в связи с тем, что на основании п.п. 1 п. 1 статьи 333.37. Налогового кодекса РФ освобожден от ее уплаты, государственная пошлина подлежит взысканию с ответчика в доход федерального бюджета в соответствии с положениями п.п. 3 п.1 ст. 333.22, п.п. 2 ст. 333.18, п.п. 2 п. 2 ст. 333.17 Налогового кодекса РФ. 

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

РЕШИЛ:

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>) в пользу Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ивановской области (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>) 31109 руб. 93 коп. излишне выплаченных пособий по временной нетрудоспособности.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1 (ОГРНИП 

<

***>, ИНН 

<

***>) в доход федерального бюджета 1219 руб. государственной пошлины по делу.

Решение может быть обжаловано во Второй арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня принятия в соответствии со статьями 181, 257, 259 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского округа в срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу в соответствии со статьями 181, 273, 275, 276 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Жалобы подаются через Арбитражный суд Ивановской области.

Судья Е.И. Демидовская